ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Министерстве здравоохранения Российской Федерации

Министерство здравоохранения
Российской Федерации

19 декабря 2023 года
в формате видеоконференцсвязи

Ответственный секретарь Совета

общественных организаций по защите

прав пациентов при Министерстве

здравоохранения Российской

Федерации

В.С. Фисенко

Члены Совета от общественных

организаций пациентов:

Я.В. Власов, Ю.А. Жулёв, М.Б. Кветный,

П.И. Пчельникова (в Минздраве России)

М.Н. Байбаков, И.В. Боровова, А.А. Бочаров,

Г.Р. Галстян, Г.Р. Горецкая, Н.П. Дронов,

А.Е. Емелин, Ю.А. Зайцева, С.И. Каримова,

Н.В. Коваленко, Л.Ф. Матвеева, О.В. Рысев,

В.Г. Суханов, А.А. Татарникова, Е.А. Хвостикова,

И.В. Цикорин, Д.В. Чистяков, Т.И. Шашурина

(в формате видеоконференцсвязи)

Представители Минздрава России: Е.М. Астапенко, С.В. Глаголев, С.В. Семечева,

О.В. Соколова, К.О. Калугина, А.А. Рузова,

О.А. Филиппов

Представители Росздравнадзора: И.В. Крупнова, Д.С. Пархоменко

1. О формировании нового состава Совета общественных организаций по защите

прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

(Фисенко)

Принять к сведению информацию В.С. Фисенко – ответственного секретаря

Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве

здравоохранения Российской Федерации, первого заместителя Министра

здравоохранения Российской Федерации о формировании нового состава Совета

общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве

здравоохранения Российской Федерации (далее – Совет).

2. О выборе сопредседателя Совета общественных организаций по защите

прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации.

(Пчельникова, Жулёв, Фисенко)

В соответствии с Положением о Совете и с учетом предложений членов Совета

избрать сопредседателем Совета от общественных организаций Ю.А. Жулёва –

президента Всероссийского общества гемофилии.

За – 23

Против – 0

Воздержался – 0

Решение принято.

2

3. О регламенте и плане работы Совета общественных организаций

по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской

Федерации в 2024 году.

            (Жулёв)

 Принять к сведению информацию сопредседателя Совета общественных

организаций по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации – Ю.А. Жулёва.

 С учетом состоявшегося обсуждения решили:

рекомендовать членам Совета предоставить свои предложения в проект плана

работы Совета на 2024 год.

Срок исполнения – не позднее 29 декабря 2023 года

За – 23

Против – 0

Воздержался – 0

Решение принято.

4. О нормативном правовом закреплении сроков обслуживания

рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении.

(Астапенко, Глаголев, Пархоменко, Крупнова, Семечева, Жулёв , Пчельникова, Власов, Жулёв, Фисенко)

 Принять к сведению информацию директора Департамента регулирования

обращения лекарственных средств и медицинских изделий Министерства

здравоохранения Российской Федерации – Е.А. Астапенко.

 С учетом состоявшегося обсуждения решили:

– рекомендовать Минздраву России до 1 июня 2024 года внести изменения

в приказ Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1093н «Об утверждении Правил

отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными

организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию

на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями,

имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности,

и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими

и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной

(семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют

аптечные организации, а также Правил отпуска наркотических средств и психотропных

веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского

применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих

наркотические средства и психотропные вещества в том числе Порядка отпуска

аптечными организациями иммунобиологических лекарственных препаратов»

(далее приказ Минздрав России от 24 ноября 2021 г. № 1093н) в части нормативного

правового закрепления сроков обслуживания рецептов, находящихся на отсроченном

обеспечении, порядка фиксации факта обращения гражданина в аптеку с рецептом

в случае невозможности его обеспечения в день обращения с внесением информации

https://docs.cntd.ru/document/727251237#7EC0KF
https://docs.cntd.ru/document/727251237#7EC0KF

3

в журнал учета рецептов, находящихся на отсроченном обслуживании, и отметкой

на рецепте, который остается на руках у гражданина до обеспечения лекарственным

препаратом;

– рекомендовать Минздраву России рассмотреть возможность нормативного

закрепления срока обслуживания не более 3 рабочих дней для рецептов с пометкой

«cito», для всех остальных рецептов – срок обслуживания не более 10 рабочих дней;

– рекомендовать Минздраву России разработать и направить в Совет проект

приказа Минздрава России о внесении соответствующих изменений в Правила отпуска

лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденные приказом

Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1093н, а также проект план-график

подготовки указанного проекта приказа.

Срок исполнения – не позднее 31 января 2024 года

За – 23

Против – 0

Воздержался – 0

Решение принято.

5. Разное

(Пчельникова, Власов, Боровова, Дронов, Каримова, Емелин)

Принять к сведению информацию членов Совета.

С учетом состоявшегося обсуждения решили рекомендовать членам Совета

направлять вопросы для обсуждения в разделе «Разное» в срок

не позднее 7 календарных дней до даты следующего заседания Совета.

Очередное заседание Совета провести в период с 15 по 30 января 2024 года.

Сопредседатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации                                                                                       Ю.А. Жулёв